70 Su pertenencia al escotismo se manifiesta en que cuando habla de Scoto, añade *doctoris nostri*, como indicando una cierta proximidad, *Repetitio...*, fol. 106.

71 *Responsio...*, fol. 119

indicar que el citar a Aristóteles en sus lecciones académicas debió suscitar tal interés que le pidieron una exposición más amplia para que pudieran conocer más fácilmente la densidad de su pensamiento⁷². Y ciertamente, en esta obra se revela como un perfecto conocedor de casi todo el *corpus aristotélico*. Aparte de los varios cientos de citas de los distintos libros de la *Metafísica*, abundan las referencias a los libros de *Física*, del *De anima* y de los libros de la *Ética*, hay citas frecuentes de los *Analíticos*, de los *Tópicos*, *Predicamentos* y *Postpredicamentos*, *De generatione et corruptione*, *De Cælo*, de los de la *Política*, *De generatione animalium*, *De sensu et sensato*, de *Motu animalium*, *De sonno et vigilia*, *De bona fortuna*, *De causis*, *De elenchis*, *De Phisionomia*, *Perigeneos*.... Las citas se suceden ininterrumpidamente. En ellas no solamente pone de relieve su erudición, sino que dichas citas vienen a ser los pilares sólidos sobre los que descansa su pensamiento. La seguridad y garantía de sus ideas encuentran fuerza y seguridad en cuanto están respaldadas en las palabras de Aristóteles. En todos los temas o lecciones de su exposición se encuentran repetidamente expresiones que manifiestan claramente el peso y la autoridad que para él representa Aristóteles⁷³.

Su conocimiento de Aristóteles no se limita a la escueta y directa lectura de sus libros, sino que alcanza también a la interpretación que de su doctrina han hecho sus Comentaristas principales. Cita unas cincuenta veces a los

72 *Plurimorum præcibus super sex libris Methaphisicæ Aristotelis breve Compendium debui scribere ut profunditas Aristotelis esse facilior cognitu*, J. Labajos Alonso: *Pedro de Osma y su Comentario*..., p. 101

73 Haciendo un recorrido por el Comentario a la metafísica hemos encontrado una gran variedad de expresiones en las que recurre a Aristóteles para confirmar su doctrina, como las siguientes: *Ut dicit Aristoteles, ut expresse dicit Aristoteles, alia es positio Aristotelis hæc conclusio est Aristotelis, juxta Aristotelem, juxta Aristotelis modum, hæc conclusio ponitur ab Aristotele, ex littera Aristotelis, hoc est dicere contra Aristotelem, Aristoteles hic loquutus est, patet ex Aristotele, Aristoteles ostendit, solutio Aristotelis in hoc, patet solutio Aristotelis, stat tota ratio Aristotelis, ut patet ex dictis Aristotelis, et hoc est quod Aristoteles volebat dicere, per hæc dicta Aristotelis patet solutio, per verba Aristotelis patebit solutio, quod Aristoteles voluit, ex intentione Aristotelis, secundum viam Aristotelis, quod confirmant ex Aristotele, sentire idem cum Aristotele, cum Aristoteles palam contrarium dixerit, hanc conclusionem Aristoteles sic probat, ut Aristoteles ait, hæc conclusio ab Aristotele sic demonstratur, consequentia tenetur ex Aristotele, secundum doctrinam Aristotelis, ut Aristoteles testatur, nolendo Aristoteli et rationi consentire, dico cum Aristotele, ut Aristotelem imitemur, de mente Aristotelis, habet in Aristotele fundamentum, repugnat dictis Aristotelis, stat cum dictis Aristotelis, repugnat Aristoteli et veritati, colligitur ex dictis Aristotelis, aserentes contra Aristotelem et veritatem, solutio videtur concordare cum littera Aristotelis, ille tamen tamen modus dicendi non videtur placere Aristoteli, tenendo cum Aristotele, patet auctoritate Aristotelis, hæc conclusio probatur ex Aristotele, sequendo doctrinam Aristotelis, sequendo intentionem Aristotelis, sequendo positionem Aristotelis, nostra vero conclusio sumitur ab Aristotele, scire debes quod Aristoteles loquutus est, ex sententia Aristotelis planius habetur, quod est contra dicta Aristotelis...*